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ORAŞULUI SĂRMAŞU PE ANUL 2008

CUVÂNT ÎNAINTE

Numirea în funcţia de viceprimar al oraşului Sărmaşu a reprezentat
pentru mine încă de la început o provocare, o provocare a cărei finalitate
sper să fie un oraş mai curat cu zone verzi îngrijite în care cetăţenii să se
simtă în siguranţă şi în care de la o zi la alta să apară lucruri noi.
Delegându-mi coordonarea activităţii Direcţiei Tehnice, Investiţii şi
Gospodărie Comunală a Direcţie Urbanism, Primarul oraşului Sărmaşu a
făcut posibilă implicarea mea şi în anul 2008 în tot ce a însemnat
salubrizare , amenajare şi întreţinere zone verzi, reparaţii şi întreţinere
străzi, siguranţa circulaţiei, dezvoltare urbanistică şi nu în ultimul rând
siguranţacetăţeanului, în oraşul nostru.

Această implicare nu a fost deloc uşoară dacă ţin cont de faptul că în
luarea deciziilor , priorităţile cetăţenilor au fost hotărâtoare, bineînţeles în
condiţiile respectării cu stricteţe a legii în tot ce a însemnat gestionarea
banului public.
Aşa cum este normal încerc acum să analizez cu obiectivitate
activitatea mea din anul 2008, reflectată în activitatea direcţiilor şi
serviciilor pe cale le-am coordonat, arătând celor ce vor să ştie ce am
făcut, ce nu am făcut precum şi ce nu am făcut şi trebuia să fac, în acest
an din mandatul meu de viceprimar.
În sensul celor arătate mai sus în paginile următoare voi prezenta
activitatea direcţiilor şi serviciilor coordonate de mine, aşa cum s-a
desfăşurat ea în anul 2008.
Viceprimar,
Sallai Imre

mailto:primaria@sarmasu.orizont.net


Activitatea viceprimarului oraşului Sărmaşu poate fi cel mai
bine caracterizată prin prezentarea activităţii serviciilor din subordine.
Preocuparea principală a administraţiei locale Sărmaşu în anul 2008 a fost
gestionarea eficientă a oraşului şi asigurarea bunăstării locuitorilor,
acţionându-se în mod eficient şi responsabil, prin dezvoltarea de politici şi
proiecte, în parteneriat cu alte instituţii din sectorul public sau organizaţii din
sectorul privat.

În spiritul transparenţei în administraţia publică şi al respectului
faţă de cetătean şi contribuabil, în contextul atribuţiilor de viceprimar prezint
acest raport al acţiunilor şi al activităţilor desfăşurate în cursul anului 2008.

În anul 2008 activitatea mea de viceprimar al oraşului Sărmaşu
s-a desfăşurat în cadrul atribuţiilor specifice funcţiei în care am fost investit.
Astfel în baza Dispoziţiei Primarului nr. 2230 din 13.09.2004  mi s-a delegat
pentru a exercita atribuţii potrivit art. 68 din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală după cum urmează.

- atribuţii de la lit. „m” -  controlează igiena şi salubritatea
localurilor publice şi produselor alimentare puse în vânzare pentru populaţie,
cu sprijinul serviciilor de specialitate

- atribuţii de la lit. „q” -  asigură întreţinerea şi reabilitarea
drumurilor publice, proprietate a comunei sau a oraşului, instalarea semnelor
de circulaţie, desfăşurarea normală a traficului rutier şi pietonal, în condiţiile
legii;

-  atribuţii de la lit „ r” - ) exercită controlul asupra activităţilor
din târguri, pieţe, oboare, locuri şi parcuri de distracţii şi ia măsuri pentru
buna funcţionare a acestora;

- atribuţii de la lit. „v” - răspunde de inventarierea şi
administrarea bunurilor care aparţin domeniului public şi domeniului privat
al comunei sau al oraşului.

- atribuţii de la lit. „x” - organizează evidenţa lucrărilor de
construcţii din localitate şi pune la dispoziţie autorităţilor administraţiei
publice centrale rezultatele acestor evidenţe;

- atribuţii de la lit. „y” - ia măsuri pentru controlul depozitării
deşeurilor menajere, industriale sau de orice fel, pentru asigurarea igienizării
malurilor cursurilor de apă din raza comunei sau a oraşului, precum şi pentru
decolmatarea văilor locale şi a podeţelor pentru asigurarea scurgerii apelor
mari.

- Coordonarea activităţii serviciului gospodăresc, salubritate
- Coordonarea compartimentului agricultură, cadastru, fond

funciar
- Coordonarea serviciului pază şi ordine publică.



- Alte activităţi desfăşurate:
 atribuţiile de drept ale Primarului oraşului Sărmaşu

pe perioada absenţei din localitate
 audienţe cu cetăţenii oraşului Sărmaşu
 participări la seminarii, colocvii pe linia administraţiei

publice.
                     În anul 2008 impreună cu serviciile descentralizate ale judeţului
am efectuat controale la diferiţi agenţi economici, în special la agenti
economici care au ca obiect de activitate vânzări de produse alimentare  şi
alimentaţie publică, unde s-au controlat termenele de valabilitate ale
produselor, funcţionarea cântarelor, locul de păstrare şi depozitare cât si
certificatele sanitare ale vânzătorilor. S-au găsit şi deficienţe, dar s-au dat
termene de conformare, care au fost îndeplinite întocmai.

Serviciului de pază şi ordine publică

Serviciul de pază şi ordine publică a fost externalizat din data de 1
Mai 2008 către Direcţia Judeţeanã de Pazã Mureş,  cu  sediul  în Tîrgu-
Mureş, în baza unui contract de prestări servicii pază şi ordine publică.
Obiectul  contractului este prestarea de servicii de pazã a bunurilor, valorilor
de orice fel deţinute de unitatea administrativ-teritorială Oraşul Sărmaşu în
domeniul public sau privat, agenţii economici şi populaţia de pe raza
administrativ-teritorială Oraşului Sărmaşu, participarea la apărarea ordinii şi
liniştii publice şi a altor  servicii, conform planului de pazã, avizat de
directorul Direcţiei Judeţene de Pazã Mureş şi aprobat de Primarul Oraşului
Sărmaşu. Activitãţile de prestãri servicii se vor asigura pentru Oraşul
Sărmaşu şi localităţile componente (Balda, Sărmăşelu, Sărmăşel Gară,
Vişinelu, Moruţ, Larga, Titiana) cu 3 (trei) patrule pe timp de noapte şi 1
(unul) – 2 (doi) agenţi pe timp de zi pentru alte activităţi, pentru care este
necesar un efectiv de 9 agenţi publici de pazã, conform planului de pazã.
Activitatea serviciului s-a axat în principal pe îndeplinirea  următoarelor
misiuni:

 Asigurarea liniştii şi ordinii publice în cele 5 zone de
responsabilitate, stabilite împreună cu Poliţia oraşului Sărmaşu.

  Asigurarea pazei de noapte pentru obiective publice
şi private

● prevenirii şi combaterii infracţiunilor şi a altor fapte
ilicite ;

● să oprească şi să legitimeze persoanele despre care
există date sau indicii că au săvârşit infracţiuni sau alte fapte ilicite, în cazul
infracţiunilor flagrante să oprească şi să predea poliţiei pe făptuitor, bunurile
sau valorile care fac obiectul infracţiunii ;



● să ia primele măsuri de salvare a persoanelor şi
evacuare a bunurilor şi valorilor în caz de dezastre;

● să sesizeze poliţia în legătură cu orice fapte de natură să
prejudicieze patrimoniul beneficiarului serviciului de pază, să perturbe
ordinea civică şi să-şi dea concursul pentru îndeplinirea misiunilor ce revin
poliţiei pentru prinderea infractorilor ;

 Au fost realizate  controale şi misiuni de patrulare
împreună cu Poliţia oraşului Sărmaşu.

 Angajaţii serviciului  de pază şi ordine publică au
participat în echipe pentru asigurarea ordinii şi liniştii publice, pe timpul
manifestărilor dedicate „ Zilelor Sărmăşene” 2008.

 In cursul lunilor septembrie – octombrie şi începutul
lui noiembrie s-au organizat împreună cu Poliţia oraşului Sărmaşu şi cu
unitatea de Jandarmi a Judeţului Mures, controale de zi şi noapte pe terenuri
şi în tarlale pentru prevenirea furturilor şi distrugerilor de culturi agricole.

Intreţinerea şi reabilitarea drumuri publice

În anul 2008 acţiunile privind întreţinerea şi repararea străzilor au
constat în :

- Reabilitare şi modernizare str. Scolii din localitatea Vişinelu,  în
lungime de 1000 ml, - prin săparea şanţului de colectare ape pluviale pe
ambele părţi ale carosabilului, unde terenul a permis acest lucru, în lungime
de 1400 ml, montarea a 5 poduri din burlane de beton de Ø 500 mm x 5 m
pentru colectarea apelor pluviale, balastarea fundaţiei cu un strat de balast de
25 cm. grosime şi compacta-rea acestuia şi punerea unui strat de macadam
ordinar de 10 cm. grosime.

- Reabilitarea prin pietruire a străzilor Câmpia Izlaz, Fund. C. Izlaz,
Ciocârliei, Armata populară din Localitatea Balda, străzile Trandafirilor,
Pepinierei, Albinelor, Morii, Urzicari, Toamnei, Livezii, Câmpului,
Primăverii, Vasile Simonis, Libertăţii, 1-Mai, Sondelor, Dezrobirii din
localitatea de reşedinţă Sărmaşu, pietruirea străzii 1 – Mai de la intrarea din
D.J 151 înspre Scoala Generală în lungime de 300 m. str. Câmpului, str.
Alex. Ioan Cuza din localitatea Sărmăşelu.

- plombări cu mixtură asfaltică pe DJ 151 în intravilanul
localităţilor

- Reprofilarea unor drumuri de acces şi de câmp.
- Pentru asigurarea viabilităţii drumurilor de câmp în perioada

campaniilor agricole sau făcut mai multe reprofilări de drumuri comunale şi
de exploatare care fac legătura la tarlalele agricole.



- Reprofilarea cu autogreder DC 46 Vişinelu, - str. Zorilor de la
gospodăria dl. Sălăgean pănă la păşune, - str. Buduroi până la limita de
hotar com. Frata, jud Cluj.

- Reprofilarea cu autogreder şi săparea şanţului de colectare ape
pluviale cu buldoexcavator cu cupă profilată  la str. Fânaţe din localitatea
Balda.

- Reprofilarea cu autogreder str. Ses şi pietruirea acestuia până la
grupul de case.

- Reprofilarea cu autogreder DC 103 Sărmaşu – Moruţ – Larga
- Reprofilarea cu autogreder str. Basa şi Părţi care face legătura cu

loc. Năoiu, jud. Cluj.
- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face

legătura între str. Dezrobirii şi piaţa de animale.
- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face

legătura între str. Viilor şi Viile Sărmaşului
- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face

legătura între str. 30 Decembrie Sărmăşelu şi Viile Sărmaşului.
- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face

legătura între str. Gloduri şi păşunea de bovine ( Gloduri) din localitatea
Sărmăşelu.

- Reprofilarea cu autogreder a drumului de exploatare care face
legătura între str. Libertăţii şi păşunea de bovine din Valea Buzii Sărmăşel
Gară.
Reabilitarea integrală şi construirea a noi trotuare

- Reabilitarea trotuarului pe str. Morii
- Reabilitare parţială trotuar pe str. Albinelor
- Reabilitare parţială trotuar str. Toamnei si reabilitarea unui pod de

trecere la intersecţia străzii Toamnei cu str. Livezii.
- Reabilitare parţială trotuar str. Livezii
- Reabilitare trotuar prin montare de pavaj pietonal str. Trandafirilor

până la intersecţia cu str. Scolii.
- Reabilitare trotuar prin montare de pavaj pietonal str. Republicii de

la intersecţia cu str. Teilor până la intersecţia cu str. Florilor.
- Reabilitare trotuar prin montare de pavaj pietonal str. Sondelor

până la Biserica Adventistă de ziua a-7 –a.
- Reabilitare trotuar prin montare de pavaj pietonal la sala de sport a

oraşului Sărmaşu.
-   In două rânduri capetele de pod, bornele, stâlpii şi trunchiurile

copacilor de pe marginile drumurilor au fost văruite şi întreţinute.
- Semnele de circulaţie au fost întreţinute, vopsite, spălate,

îndreptate şi unele chiar înlocuite.
- In cea ce priveşte gestionarea maşinilor şi utilajelor



abandonate si cele parcate neregulamentar pe domeniul public,  cu ajutorul
Poliţiei oraşului Sărmaşu s-au făcut notificări deţinătorilor şi s-a reuşit în
mare parte eliminarea lor de pe domeniul public.

- Pentru perioada de iarnă s-au întreprins acţiuni de
aprovizionare cu material antiderapant pentru combaterea poleiului şi
întreţinerea carosabilului o cantitate de aproximativ 100 tone, materiale ce
au fost împrăştiate pe drumuri şi străzi şi nici o stradă nu  a fost închis
traficului rutier. Au fost pregătite utilaje specifice pentru deszăpezire,
autobasculantă echipată cu lamă, buldo-excavator cu lamă şi IFRON
(încărcător frontal).

Iluminatul public stradal şi cel ornamental (iluminat de
sărbători de iarnă)

La nivelul oraşului Sărmaşu nu este organizat un serviciu pentru
întreţinere şi remedierea deranjamentelor la iluminatul public, dat fiind lipsa
personalului specializat de intervenţie în reţele electrice şi a utilajelor de
intervenţie specifice. Aceste intervenţii se face de către SC ELECTRICA
SA Luduş. Astfel, în cadrul serviciului de pază şi serviciului de gospodărire
comunală s-au desfăşurat acţiuni de control pe timp de noapte pentru
inventarierea locurilor unde iluminatul public nu funcţionează şi se
înregistrează toate sesizările venite din partea cetăţenilor.

Deranjamentele mici (inlocuiri de becuri, bobine, siguranţe etc.) s-au
remediat prin înlocuirea lor de către un angajat (electrician) din cadrul
serviciului.

Deranjamentele mari (cabluri înrerupte, tablouri defecte) din reţeaua
electrică sunt în sarcina SC ELECTRICA SA Luduş, în calitate de
administrator de reţea. Pot menţiona faptul că începând din 1 ianuarie 2008
iluminatul public este programat în aşa fel încât să funcţioneze pe timp de
noapte non stop,  programarea lor se face automat cu programatoare orare
care vin modificate periodic în funtie de timp şi fus orar.

În cursul anului 2008 s-au realizat lucrări de modernizarea
iluminatului public prin montarea de corpuri de iluminat stradal de 36 W cu
consum redus de energie, In prima fază s-au montat 130 buc. corpuri de
iluminat, achiziţionate încă din anul 2007 iar 400 buc. s-au montat în luna
decembrie. Tot în anul 2008 s-a făcut  şi extinderea iluminatului public şi în
cartierul de locuinţe  Piaţa Gării.

Iluminatul festiv de sărbători de iarnă – s-a realizat cu figurine, tuburi
luminoase, ghirlande, benere si siruri luminoase din inventarul Primăriei
oraşului Sărmaşu, achiziţionate în fiecare an. Repararea celor uzate sau
deteriorate s-a făcut  cu personalul propriu, iar  montajul şi demontajul lor s-
a făcut cu personal propriu.



Administrarea bunurilor care aparţin domeniului public
şi privat al oraşului Sărmaşu.

In scopul administrarii eficiente a imobilelor ce aparţin domeniului
public al oraşului Sărmaşu, acestea au fost concesionate, închiriate, date în
administrare, sau încredinţate în folosinţă gratuită către unităţile aflate în
subordinea Consiliului Local al oraşului Sărmaşu, unităţile de învăţământ
preşcolar şi unităţile sanitare de pe raza oraşului Sărmaşu.

In ceea ce priveşte administrarea bunurilor ce aparţin domeniului
privat  al oraşului Sărmaşu , în urma cererilor aprobate  de Consiliul Local al
oraşului Sărmaşu, s-a procedat la :

 închirieri de terenuri
 concesionări de terenuri
 atribuirea în proprietate prin Ordinul Prefectului, în baza

propunerii Consiliului Local
 inventarierea bunurilor ce aparţin domeniului public al

oraşului Sărmaşu activitate ce va continua şi în anul 2009.
          De asemenea, a fost demarată procedura de aplicare a prevederilor
OUG. nr. 110/2005 privind spaţiile proprietate privată a statului sau
administraţiei teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi
spaţiile în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical.

Controlul depozitării deşeurilor menajere, industriale sau
de orice fel, pentru asigurarea igienizării malurilor cursurilor
de apă din raza de administrare a oraşului

La nivelul oraşului Sărmaşu, activitatea de colectare, transport   şi
depozitare a deşeurilor s-a efectuat până in data de 30 iunie 2007 cu un
autocamion SRD cu motor de tractor, neînmatriculabil si cu un număr de 5
angajaţi la serviciul de salubrizare. Colectarea deşeurilor menajere s-a făcut
după un grafic bine stabilit, pe sectoare, asigurând colectarea deşeurilor la
timpul optim şi în condiţii bune. Incepând cu data de 1 iulie 2007 serviciul
de salubritate a fost delegat societatii SC SALUBRISARM SRL Sărmăşelu,
operator Licenţiat de Autoritatea Naţională. În cursul  anului 2008, în baza
prevederilor din contractul de concesiune, SC SALUBRISARM SRL  s-a
dotat cu utilaje şi dotări specifice şi a crescut numărul de personal angajat în
salubrizare de la 6 angajaţi  la 8 angajaţi. Dotările principale au constat în : 1
autocompactoare de 15 mc, 1 tractor cu remorcă, 1 autocisternă pentru
vidanjare,  S-a realizat optimizarea colectării deşeurilor menajere şi
urmarirea acesteia printr-un program bie stabilit. Pentru buna desfăşurare a



colectării gunoiului menajer de la gospodăriile populaţiei şi de la agenţii
economici m-am implicat în verificarea colectării şi respectării graficului şi
a sectoarelor stabilite. Depozitul de deşeuri menajere, rampa de gunoi, a fost
întreţinuta şi protejata prin săparea unui şant adânc de 1 m de jur împrejur
pentru protejarea răspândirii a deşeurilor pe terenuri proprietate particulară.
De asemenea sau mai executat lucrări de   nivelare, călcare şi terasare  cu
buldozerul şi crearea de căi de acces pentru acces autogunoieră.

S-a continuat activitatea de salubrizare a subsolurilor de la blocuri,
realizîndu-se lucrări de vidanjare apa, evacuare deşeuri menajere, dejecţii si
nămol, desfundare de canalizări, decolmatări guri de canal.

Salubrizarea stradală a oraşului nostru s-a realizat cu forţe proprii şi cu
angajaţii de la Legea 76/2002 şi a constat în activităţi de măturat stradal,
curăţat rigole şi şanţuri, ridicarea din coşurile de gunoi, evacuarea gunoiului
şi a deşeurilor inerente depozitate haotic în zonele de locuit.

Tot aici putem aminti, cu ocazia acţiunii de dezinsecţie şi deratizare
făcute de o societate autorizată au fost tratate toate unităţile şcolare de pe
raza administrativ teritorială, Casa de cultură a oraşului Sărmaşu şi toate
căminele culturale din localităţile aparţinătoare.

Pe tot parcursul anului 2008, în perioadele ploioase, s-au luat măsuri
de asigurare şi supraveghere a şanţurilor de scurgere atât din oraşul Sărmaşu,
cât si din celelalte localităţi aparţinătoare Sărmaşului. Sanţurile, podeţele şi
capetele de pod  au fost decolmatate şi curăţate de angajaţii de la Legea
76/2002 cât şi de cei care au beneficiat de ajutor social conform Legii 416
care aveau ore de lucru.

In conformitate cu regulamentul de funcţionare aprobat de Consiliul
Local al oraşului Sărmaşu, Serviciul de Gospodărire comunală a cărei
activitate o coordonez, pe lângă activităţile de întreţinere-reparaţii străzi,
întreţinere şi reparare semne de circulaţie, iluminat public, salubrizare, mai
desfăşoara si activităţi cum ar fi:

- întreţinere parcuri şi spaţii verzi
- administrare stadion şi sală sport
- întreţinere parc auto
- Intreţinere şi reparaţii mobilier stradal
- Dezinsecţie şi deratizare
- Gestionarea câinilori comunitari

         SPATII VERZI

Oraşul Sărmaşu dispune de o suprafaţă de aproximativ 4 ha de spaţiu
verde, din care numai în centrul Sărmaşului este parcul central Sărmaşu cu o
combinaţie variată  de specii de pomi. Funcţiile acestor spaţii verzi sunt de
ameliorare a microclimatului, combaterea poluării atmosferice şi fonice,



ameliorarea compoziţiei chimice a aerului, zi de odină, agrement,  jocuri
pentru copii, sport cultură, educaţie.

Lucrările privind spaţiile verzi sau desfăşurat pe două perioade ce
privesc sezonul de vegetaţie, după cum urmează:

In perioada de iarnă,  ianuarie – martie 2008 au fost efectuate lucrări
de întreţinere a vegetaţiei lemnoase:

- tăieri de formare în coronamentul arborilor din parcul central
Sărmaşu si din aliniamentele stradale în special pe marginea Drumului
Judeţean 151  aproximativ 540 de buc.

- tăieri de corecţie în coronamentul arborilor sub fierele de
tensiune şi iluminat public.

- tăierea trandafirilor şi protejarea lor prin bilonare în vederea
intrării în repaus vegetativ

- degajarea terenurilor de frunze, crengi, atât din parcuri cât si
din acostamentele drumurilor unde sunt plantaţi copaci.

- tăierea ori de câte ori a fost necesar a gardului viu ce
împrejmuieşte cele două parecuri.

- refacerea zonelor tasate – prin aşternerea uniformă a
pământului vegetal.

In perioada primăvară - toamnă s-au efectuat lucrări caracteristice
sezonului vegetal astfel :

-   plantarea a unui număr de 30 de puieţi de arbori de diferite
specii în parcul central si a 10 puieţi de arbuşti ornamentali.

- plantarea florilor în rondouri şi locuri special amenajate
- însămânţarea gazonului şi completarea golurilor exzistente
- cosirea vegetaţiei ori de câte ori a fost necesar
- mobilizarea solului în peluze şi rondouri de flori şi trandafiri

în scopul distrugerii crustei şi afânării solului, de asemenea a ierburilor
perene.

- s-au tăiat un număr de 4 arbori (sălcii) din parcul central din
vecinătatea parcării, ce prezentau un  real pericol la vânturile puternice,
aceştia ajungând la maturitae fiziologică.

- tratamente fitosanitare de combatere a dăunătorilor la arbori,
arbuşti, garduri vii.

- curăţenia parcurilor – măturat alei e.t.c.

ADMINISTRARE STADION SI SALA SPORT

In decursul anului 2008, la arena sportivă s-au desfăşurat mai
multe activităţi cum ar fi:

- repararea interioară a băilor şi placarea pardoselii cu gresie şi
a pereţilor cu faianţă în vestiarul de la arena sportivă



- menţinerea curăţeniei în interiorul şi exteriorul arenei
sportive

- repararea sistemului de alimentare cu apă şi sistemului de
încălzire apă.

-  zugrăvit interior vestiarul şi vopsit gardul de împrejmuire de
la arena sportivă

- lucrări specifice pentru întreţinerea terenului de fotbal pe toată
durata anului ( tuns iarba, cilindrat terenul, întreţinerea marcajelor,
întreţinerea terenului în special în faţa porţilor).

In luna februarie a anului 2008 s-a inaugurat sala de sport de 150 de
locuri, o sală modernă pentru activităţi şcolare şi competiţii sportive.

INTRETINERE PARC AUTO

Parcul auto al primăriei oraşului Sărmaşu are în dotare:
- 2 autoturisme din care 1 Dacia berlină şi un autoturism

Logan
- o autobasculantă de 10 to
-  un IFRON  (încărcător frontal)
-  un buldoexcavator
-  2 două autospeciale de transport elevi din care un ARO de

23 locuri şi un fiat Ducato de 12 locuri (cel din urmă primit în februarie
2008)

La aceste utilaje şi maşini, reparaţiile curente şi capitale au fost
executate în cadrul atelierului propriu.

INTRETINERE SI REPARATII  MOBILIER STRADAL

In cursul anului 2008 s-au  montat un număr de 140 cosuri de gunoi,
în parcul central, în pieţe, în staţii de autobuz, la şcoli şi pe străzi.

- Cele vechi s-au reparat s-au vopsit şi au fost remontate.
- S-au mai reparat băncile din parcul central (s-au schimbat

stinghiile rupte s-au vopsit e.t.c.)
-  S-au reparat staţiile de autobuz care au fost afectate de furtună
- s-au reparat coşurile la 3 fântâni publice şi s-au dezinfectat alte

18 fântâni.
- au fost reparate şi întreţinute elemente de joacă pentru parc de

copii.

ALTE ACTIUNI LA CARE AM PARTICIPAT

In anul 2008 m-am implicat în rezolvarea problemelor ridicate



de cetăţeni, atât pe stradă în întâlniri ocazionale, cât şi în întâlniri organizate
prin adunări cetăţeneşti cu diferite ocazii.

La audienţe s-au prezentat cetăţeni care au ridicat diferite probleme –
probleme de fond funciar, solicitări de materiale pentru refacerea caselor
avariate (în special la rromi), solicitări de refacere a drumurilor şi a
trotuarelor, tăieri de copaci de pe marginea drumurilor,  reparaţii fântâni,
reparaţii sau montare poduri şi podeţe e.t.c.

In vara anului 2008 s-a început o lucrare fundamentală de decolmatare
a Pârâului de Câmpie şi refacerea  şanţurilor de colectoare  ape pluviale din
localitatea Sărmăşelu şi Sărmăşelu Gară, lucrare care va continua şi în anul
2009 în localităţile Sărmaşu şi Sărmăşel Gară. Am întâmpinat unele
probleme cu cetăţenii care deţineau terenuri în zona pârâului de Câmpie, în
sensul ca ar fi fost afectate culturile agricole. Prin profesionalism şi cu
ajutorul specialiştilor din aparatul de specialitate al primarului, am putut
dovedi faptul că, doar o mică parte se distruge din cultura agricolă, dar
beneficiile se vor vedea în viitorul apropiat.

Pe lângă atribuţiile ce-mi revin în calitate de viceprimar, am avut în
vedere şi latura de instruire, informare. Astfel, în anul 2008 am participat la
o serie de manifestări şi sesiuni organizate la nivelul local şi central pe
probleme de administraţie. Dintre participările mai importante aş enumera:

- întâlniri privind politica de mediu la nivel de localitate;
- întâlniri privind politicile energetice;
- întâlniri privind gestionarea deşeurilor;
- întâlniri privind politicile serviciilor publice;
- întâlniri privind demersurile tehnice, montaje şi mijloace de

punere în practică pentru accesare fonduri;
- întâlniri privind managementul în administraţie.
Ultima întâlnire la care am participat în 2008 a fost din perioada

1 – 3 octombrie, seminarul pentru implementarea legislaţiei privind
achiziţiile publice- între cheltuială eficientă a banilor publici şi principiul
asumării răspunderii şi seminarul de informare privind Programul
Operaţional Regional  desfăşurată la Tg. Mureş. Au participat delegaţiile din
administraţiile locale, operatori de servicii şi reprezentanţi ai administraţiei
centrale. S-au evaluat nevoile, opţiunile şi oportunitătile de finanţare a
infrastructurilor şi a serviciilor publice. S-a pus accent pe necesitatea
externalizării serviciilor publice prezentându-se  avantajele cat şi
dezavantajele acestei acţiuni cât şi ca o cerinţă a Uniunii Europene.

De la această sesiune am adus informaţii ce constau în materiale
ce pot fi „Ghid” la întocmirea documentelor privind întocmirea proiectelor şi
finalizarea lor prin obţinerea de fonduri.

La încheierea sesiunii prin grija reprezentanţilor administraţiei
centrale şi a altor înstituţii descentralizate – cei care au monitorizat



activităţile desfăşurate de edilii comunităţilor , s-au acordat premii şi
diplome de participare la câţiva primari şi viceprimari ca o recunoaştere a
activiţăţii desfăşurate de fiecare în localitatea sa. O astfel de diplomă pentru
activitatea în Primăria oraşului Sărmaşu am primit şi eu în 2008.

VICEPRIMAR
   Sallai  Imre


